
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 1 del 05-01-2022

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'impianto di pubblica
illuminazione comunale della frazione Murazzorrotto.  Pagamento primo SAL.

Premesso che il comune di Randazzo è dotato di un impianto di Pubblica Illuminazione datato ed in buona parte
obsoleto sotto il profilo della sicurezza dello stesso;
Che di frequente, con il forte vento, si creano pericoli per la pubblica incolumità per la caduta di pali di
illuminazione;
Che per eliminare tali inconvenienti l’Amministrazione Comunale ha intenzione di mettere in atto un piano
pluriennale al fine di mettere in sicurezza gli impianti di vecchia costruzione e non più idonei a garantire le
necessaria sicurezza dei cittadini;
Che le apparecchiature installate nella frazione di Murazzorrotto sono state quelle più soggette a questi eventi critici
per cui si rende necessario intervenire con estrema urgenza;
Che con determina n. 395 del 26/11/2020 il Capo del V° Settore ha nominato il progettista, il RUP, ed il
Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
Che per tal fine l’UTC ha provveduto ad approntare due progetti di cui uno per l’acquisto dei pali ammontante ad €
34.012,00  ed un altro per l’esecuzione dei lavori di sostituzione dei pali ammontante complessivamente ad €
65.988,00;
Che il progetto per l’acquisto dei pali ammonta ad € 65.988,00 ed è così distinto:

              

QUADRO ECONOMICO

A1) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 51.525,30 €     51.525,30 €        

A2) ONERI DI SICUREZZA 672,58 €          

A3)  IMPORTO A BASE D'ASTA 50.852,72 €     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

T�L�����....����IMPREVISTIEDARROTTONDAMENTIESPESE
PER LA CUC ESPLETAMENTO GARA 1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 1.704,60 €       

2) IVA 22% 11.335,57 €     

3) COMPETENZE TECNICHE 2%  A 1.422,53 €       

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.462,70 €     14.462,70 €        

SOMMANO I LAVORI 65.988,00 €        

Vista la delibera di G. M. n. 137 del 25/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto ed è stata assegnata al capo
del V settore la somma di € 90.000,00 inserendola nel piano di previsione degli stanziamenti in entrata sulla risorsa
4.02.01.01.001 ed in uscita sull’intervento cod. mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Vista la determina n. 446 del 17/12/2020 del Capo del V° Settore con la quale si è provveduto ad approvare in linea
Tecnica il progetto di che trattasi;
Vista la determina n. 487 del 29/12/2020 del Capo del V° Settore con la quale si è provveduto ad impegnare la
sopradetta somma;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista la proposta di aggiudicazione da parte della CUC della gara di cui all’oggetto all’Operatore Economico VF
TECNOLOGY SRLS con sede legale in Catania (CT) Via Principe Nicola n. 163 C.F. e P.I. n. 05383030870, che ha
offerto un ribasso del 13,241 %.
Che la CUC ha completato la verifica sul possesso dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, trasmettendo la
documentazione necessaria ai fini dell’attestazione, giusta nota della CUC prot.  0010017 del 21-06-2021;
Che per effetto di tale ribasso l'importo contrattuale dell'appalto viene determinato in € 44.791,89 compreso oneri per la
sicurezza oltre lVA;
Visto il nuovo quadro economico scaturito dopo l’espletamento della gara e dal ribasso d’asta del 13,241%, la cui
somma da impegnare risulta complessivamente ad € 57.773,24 così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A1) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 51.525,30 €     

A2) ONERI DI SICUREZZA 672,58 €          

A3)  IMPORTO A BASE D'ASTA 50.852,72 €     

A4)
T�L�����....���.IMPORTODEPURATODELRIBASSOD'ASTADEL
13,241% 44.119,31 €     

A5)

T�L�����....���.IMPORTOPERILAVORIIMPORTODEPURATO
DELRIBASSO A4)COMPRESO ONERIPER LA
SICUREZZA A2) 44.791,89 €     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

T�L�����....���.IMPREVISTIEDARROTTONDAMENTIESPESE
PER LA CUC ESPLETAMENTO GARA 1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 1.704,60 €       

2) IVA 22% 9.854,22 €       

3) COMPETENZE TECNICHE 2%  A 1.422,53 €       

4) ECONOMIE SCATTURENTI DAL RIBASSO D'ASTA 8.214,76 €       

5)  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.196,11 €     

6) SOMMANO 

C) SOMME DA IMPEGNARE 6) - 4) 57.773,24€   

Vista la determina N.217del 22-06-2021 con la quale sono stati affidati i lavori impegnando la somma complessiva di €
57.773,24;
Vista la contabilità, redatta dal direttore dei lavori P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe, al primo SAL;
Vista la fattura n. 4PA/2022 del 04-01-2022 ammontante complessivamente ad € 43.121,42 di cui €35.345,43 per
imponibile ed € 7.775,99 per IVA al 22%;
Visto il durc che attesta la regolarità contributiva sino al 28/01/2022;
Visto il provvedimento Sindacale n. 09/2019 con cui sono stati individuati i responsabili degli uffici e dei servizi
attribuendo le relative competenze;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

Di liquidare alla ditta VF TECNOLOGY SRLS con sede legale in Catania (CT) Via Principe Nicola n. 163 C.F. e P.I. n.1.
05383030870, la fattura sopracitata per un importo complessivo di € 43.121,42 di cui € 35.345,43 per imponibile ed €
7.775,99 per IVA al 22%, pagamento primo SAL.
Dare atto che la somma complessiva di € 43.121,42 è da liquidarsi con i fondi impegnati con la determina N.217del2.

22-06-2021.
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni e i3.

provvedimenti di competenza.
Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua4.

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 3 del 13-01-2022
Reg. Gen. N. 22 del 18-01-2022

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'impianto di pubblica
illuminazione comunale della frazione Murazzorrotto.  Pagamento primo SAL.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.    11 del 17-01-2022

Su Impegno N.   392 sub n.      2 del 24-12-2021 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    413 5 SO LLPP URBANISTICA del
24-12-2021 avente per oggetto Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'impianto di pubblica illuminazione comunale
della frazione Murazzorrotto.  Approvazione perizia di variante n. 1.
CIG 8732616EAE

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dellimpianto di pubblica illuminazione comunale della frazione
Murazzorrotto.  Pagamento primo SAL.

Importo Euro 43.121,42

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    22515 VF
TECNOLOGY SRLS

IT50Q08713839300
00000417854

4 PA/2022 del
04-01-2022

43.121,42 43.121,42 8732616EAE 03-02-2022

Ritenute documento

ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 35.345,43 7.775,99 22,00%

Totale ritenute documento 35.345,43 7.775,99

Addì 18-01-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


